
 

 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PROCEDURA  DI GARA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL  D.LGS 50/2016 PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SCALE, SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI E RIPRISTINI DELLE  FINITURE  PRESSO  LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO  GRADO  DI  BORGONOVO  VAL TIDONE [C.I.G. 8332244145; C.U.P.J49E20000360001] 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA EDILTUNA  S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI - 

IMPEGNO DI SPESA .    
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4  del 30 maggio 2019 di attribuzione  al Responsabile del Settore 

III dei compiti e funzioni; 

 

RICHIAMATA la L. n. 160 del 27 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio  pluriennale per il triennio 2020-2022” ,che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati dal opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

DATO atto che la suddetta Legge all’art. 30 assegna il contributo ai Comuni con popolazione 

compresa tra i 5.001 e 10.000 abitanti un contributo pari a Euro 70.000,00 per lavori di 

riqualificazione e efficientamento energetico degli edifici pubblici; 

 

VISTO il progetto esecutivo “MESSA IN SICUREZZA DELLE SCALE, SOSTITUZIONE SERRAMENTI E 

RIPRISTINI DELLE FINITURE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 

BORGONOVO VAL TIDONE [C.I.G. 833244145; C.U.P. J49E20000360001]” approvato con D.G. 58  del 

13/07/2020 e costituito dai seguenti elaborati:  

o Relazione tecnica illustrativa 

o Computo metrico estimativo  

o Elaborato grafico di progetto 

o Documentazione fotografica 

o Capitolato speciale d’appalto  

o Cronoprogramma dei lavori  

o Piano della Sicurezza in Cantiere  

o Elenco prezzi unitari 

 

RILEVATO CHE  

 

Deter.Sett.N 97 

in data 31.07.2020 

 

 

Deter.Gen.N.324 

in data 31.07.2020 



 

 

• con determina a contrarre n. 307 del 14/07/2020, il Responsabile del Servizio Tecnico ha indetto, 

nei disposti dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016, l’avvio delle procedure di gara per 

l’affidamento in appalto dei lavori di messa in sicurezza delle scale, sostituzione di alcuni 

serramenti e ripristino delle finiture della scuola primaria e secondaria di primo grado, con 

conclusione della stessa alle ore 12:30 del 30/07/2020; 

• alla gara ivi indetta sono state invitate alla presentazione di un’offerta, tra gli operatori economici 

presenti su MEPA, unicamente 3 (tre) Ditte aventi qualificazione SOA di OG2 - restauro e 

manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni 

culturali e ambientali ed in particolare:  

o EDILTUNA sas di Arch. Carlo Maserati con sede in Loc. La Negra, 2, Fraz. Tuna, 29010 

GAZZOLA (PC);  

o IMPRESA FRATELLI BERGONZI snc con sede in Loc. Ponte Recesio, 16 - 29021 Bettola 

(PC);  

o F.D.F. DI FORNASARI SANTE E LUIGI srl con sede in Via A. Mascaretti 13 - 29010 

Pianello Val Tidone (PC).  

 

DATO ATTO che tutte e tre le Ditte hanno preso visione del progetto esecutivi ed hanno effettuato 

un sopralluogo per visionare lo stato dei luoghi; 

 

VISTE le risultanze delle procedura di gara e che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai 

termini e alle procedure poste in essere;  

 

DATO atto che alla conclusione della gara risultava presente un’unica offerta inviata da parte della 

Ditta EDILTUNA S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI;  

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs n. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 

33 comma 1 del medesimo decreto, di procedere all’approvazione dell’offerta id.n. 6476984 

sottoscritta dalla Ditta EDILTUNA S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI che ha offerto lo 

0,69% di ribasso sull’importo posto a base di gara di € 42.000,00 (quarantaduemila/00), quindi per 

un importo di aggiudicazione di € 41.710,20 (quarantunmilasettecentodieci/20);  

 

PRESO ATTO E VISTO 

• la documentazione attestante costituzione cauzione provvisoria pari ad € 435,00;  

• le dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016; 

• il Certificato di Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria e 

Agricoltura di Piacenza;  

• che in data 27/03/2020, tramite il portale on-line è stata accertata la regolarità contributiva 

come da DURC on-line rilasciato da Numero Protocollo INAIL_20937818;  

 

PRECISATO che, essendo l’importo dei lavori inferiore ad  150.000,00 non è necessario chiedere 

comunicazione antimafia, ai sensi del D.lgs 159/2011, art. 83 comma 3 lett. e); 

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

 

DATO ATTO che il quadro economico, in base alle risultanze della gara risulta così rideterminato:  

 

 

 

 

 



 

 

 
 
N 
 

 
VOCE  

 
IMPORTO  

 
IVA 22% 

 

 
TOTALE 

 
1 

 

 
LAVORI A CORPO  

 
€ 41.710,20 

 
€  9.176,24 

 
€   50.886,44 

 
2 

 

 
ONERI DELLA SICUREZZA  

 
€ 1.500,00 

 
€      330,00 

 
€     1.830,00 

 
 
 

 
Totale a base d’asta  

 
€ 43.210,20 

 
€   9.506,24 

 
€   52.716,44 

 
3 

 

 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ 

ESECUTIVA  COMPRESO DEPOSITO 
STRUTTURALE  

 
€ 4.250,00 

 
€   1.142,40 

 
€    5 .392,40 

 
4 

 

 
NOMINA COORDINATORE SICUREZZA 

PROGETTAZIONE E ESECUZIONE  
 

 
€ 1.600,00 

 
€       352,00 

 
€  1. 952,00 

 
5 

 

 
COLLAUDO STRUTTURALE  

 
€  1.000,00 

 
€     220,00 

 
€  1 .220,00 

 
5 

 

 
PERCENTUALE INCENTIVO 

PROGETTAZIONE INTERNA 2 %  (su 1) 
 

 
€     864,20 

  
€      864,20   

 
6 

 

 
IMPREVISTI  

 
€   7.854,96 

  
 €   7.854,96 

 
7 

 

 
TOTALE GENERALE  

   
€  70.000,00 

 

RITENUTO di procedere alla consegna anticipata ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.lgs 

50/2016 sotto riserve di legge, pendente la stipula del contratto d’appalto, all’Impresa 

Aggiudicataria, al fine di garantire lo sgombero del cantiere prima della ripresa delle attività 

didattiche a settembre; 

 

RITENUTO inoltre, di provvedere alla relativa pubblicazione sul sito web del Comune di 

Borgonovo Val Tidone e sulla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183,comma 8 del D.lgs 267/2000 che il programma dei pagamenti 

conseguenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di 

bilancio; 

 

VERIFICATE la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente 

provvedimento;   

 

DETERMINA 

per i motivi in narrativa:  

1. di approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016, in combinato disposto con 

l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, l’aggiudicazione alla Ditta EDILTUNA S.A.S. DI 

ARCH. CARLO MASERATI che ha offerto lo 0,69% di ribasso sull’importo posto a base 

di gara di € 42.000,00 (quarantaduemila/00), quindi per un importo di aggiudicazione di € 

41.710,20 (quarantunmilasettecentodieci/20);  



 

 

2. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta aggiudicataria è efficace, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7, del Decreto legislativo 50/2016,in quanto sono stati verificati 

positivamente i requisiti dichiarati in sede di offerta, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

3.   di impegnare, a favore della ditta EDILTUNA SAS   – DI MASERATI ARCH. CARLO    la 

spesa di €. 41.710,20 oltre I.V.A. 22% €. 9.176,24, così per complessivi €. 50.886,44 con 

imputazione della stessa a carico del Bilancio 2020 - Cap. 20086/1 “ Spesa messa in sicurezza 

scale scuole medie e elementari “ – Gestione Competenza – che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3.  

4. sarà facoltà del RUP procedere alla consegna anticipata dei lavori si sensi dell’art. 32 commi 

8 e 13 del D.Lgs 50/2016 sotto riserve di legge, ai fini del rispetto delle tempistiche dettate 

dalla ripresa delle attività scolastiche;  

5. il contratto verrà stipulato nei termini prescritti dall’art. 32 comma 9 del D.lgs 50/2016 e nei 

disposti dell’art. 32 comma 14 del richiamato Decreto, tra l’aggiudicatario ed il Comune di 

Borgonovo Val Tidone nei modi e nelle forme disposti dal Comune;  

6. ai sensi del TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica:  

7. il quadro economico, in base alle risultanze della gara risulta così rideterminato:   

 
 
N 
 

 
VOCE  

 
IMPORTO  

 
IVA 22% 

 

 
TOTALE 

 
1 

 

 
LAVORI A CORPO  

 
€ 41.710,20 

 
€  9.176,24 

 
€   50.886,44 

 
2 

 

 
ONERI DELLA SICUREZZA  

 
€ 1.500,00 

 
€      330,00 

 
€     1.830,00 

 
 
 

 
Totale a base d’asta  

 
€ 43.210,20 

 
€   9.506,24 

 
€   52.716,44 

 
3 

 

 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ 

ESECUTIVA  COMPRESO DEPOSITO 
STRUTTURALE  

 
€ 4.250,00 

 
€   1.142,40 

 
€    5 .392,40 

 
4 

 

 
NOMINA COORDINATORE SICUREZZA 

PROGETTAZIONE E ESECUZIONE  
 

 
€ 1.600,00 

 
€       352,00 

 
€   1. 952,00 

 
5 

 

 
COLLAUDO STRUTTURALE  

 
€  1.000,00 

 
€     220,00 

 
€   1 .220,00 

 
5 

 

 
PERCENTUALE INCENTIVO 

PROGETTAZIONE INTERNA 2 %  (su 1) 
 

 
€     864,20 

  
€      864,20   

 
6 

 

 
IMPREVISTI  

 
€   7.854,96 

  
 €   7.854,96 

 
7 

 

 
TOTALE GENERALE  

   
€  70.000,00 

 

8. di dare atto che la spesa verrà imputata al Cap. 20086/1 “Spesa per messa in sicurezza scale 

scuola” che presenta disponibilità;  

9. ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 comma 1 e dell’art. 76 comma 5 del D.lgs 

50/2016, l’invio agli operatori economici concorrenti delle comunicazioni dovute in merito 

alla presente procedura di gara;  



 

 

10. la relativa pubblicazione sul sito web del Comune di Borgonovo Val Tidone secondo quanto 

disposto dall’art. 98 del D.lgs 50/2016;  

11. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1 del D.lgs 

267/2000 che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economica dell’Ente sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 153 comma 5 e 183, comma 7, del D.lgs 267/2000, darà esecutività all’atto.  
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861803. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Fabio Fanzini 
 

 


		2020-08-20T11:45:06+0200
	I approve this document




